Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

              O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a

demanda, no sentido de envidar esforços, para que seja feito, em caráter de urgência, a

implantação de coletores de lixo (lixeira tipo container de 1.000 litros), nas

imediações do Sítio Arapuá (próximo a ponte), Zona Rural de nosso município.

Segue abaixo imagem ilustrativa do modelo da referida lixeira:

JUSTIFICATIVA

              O referido requerimento tem como objetivo atender as solicitações da população

que foram até nosso gabinete solicitando providências no sentido de requerer as

secretarias competentes a implantação de lixeira tipo container, nas proximidades do setor

citado, para uma melhora na coleta de lixos, como também para evitar que animais

rasguem e espalhem os lixos pelas ruas.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente pedido, e do

bom senso e visão do Exmo. Sr. Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

         Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2026.

                                                   JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
                                           (Cristóvão Bomba)

                                          Vereador - PSD

		2026-01-08T13:30:52-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento